2) Ab omni opere servili abstinere. 
3). Sane pro parte carissimi in Christo filii nostri Kazimiri poloniae 

regis illustris, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod in territorio 
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� 98. 

O postach, odpustach, łaskach papieskich, o rai o niektórych 
religijnych zwyczajach. 

Az do roku 1505 polacy pościli ściśle trzy dni w tygodniu, to 
jest: środę, piątek i sobotę, nawet mlecznych potraw w te dnie nie 
używając. Bywało niekiedy, iż z powodu ważnych okolicznoŚL�i, jak 
naprzykład ciągłego przebywania w obozach, stolica Apostolska po
zwalała niektórym polakom jeść mięsne potrawy we środy, a nawit 
i w inne dni postne, jak to czytamy o Ambrożym Pampowskim ka
sztelanie rospirskim, który w roku 1492 takowe pozwolenie od Ale
ksandra VI papieża, tak dla siebie jako i dla swej fa{Ililii, oraz 
domowników wyjednał l). 

opidi de Ilkusch cracoviensis dioecesis, sunt multae plum bi fodinae, ex 
quibus ut plumbum haberi possit, necesse est, ut aqua continue non sine 
magnis laboribus extrahatur, et si contingat per unum diem ab extractione 
aquae et evacuatione fodinarum hujusmodi cessare, fodinae ipsae aqua 
adeo replentur, quod absque magnis laboribus et expensis evacuari non 
possunt. Nos itaque hujnsmodi snpplicationibus inclinati, auctoritate apo
stolica, tenore praesentium statuimus et ordinamus, quod deinceps perpe
tuis futuris temporibus liceat dictas fodinas pro tempore tenentibus et in 
illis laborantibus, aquam ex illis dominicis et aliis festivis die bus, praeter 
quam in majoribus solemnitatibus, absque aliquarum poenarum vel censu
rarum ecclesiasticarum tam a jure quam ab komine latarum incursu, ex
trahere, et alios necessarios labores inibi per.ficere. Volumus autem, quod 
tenentes pro tempore fodinas praefatas, ex lucro quod die bus dominicis et 
festivis hujusmodi ipsis exinde provenerit, congruam portionem circum
vicinis ecclesiis, et Christi pauperibus facere teneantur. Vide apud Theiner 
tom II, pag. 245. 

1) Nec non in casu necessitatis, quadragesimalibus et aliis quibus
dam die bus, de jure vel consuetudine pro:iibiLis. case-0, ovis, butyro et aliis 
lacticiniis, ac quibuscumqne diebus Mercurii cum consanguineis et affinibus 
casu advenientibus, ac familiaribus vestris domesticis, etiam in campo 
contra infideles et sisrnaticos, ant alio quovis justo bello, cum duodecem 
personis etiam non domesticis, per quemlibet vestrnm pro tempore eligendis, 
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W roku 1505, król Aleksander przez Erazma Ciołka, biskupa 
płockiego, bawiącego w Rzymie, wyjednaJ u papieża Julijusza II bullę, 
dozwal�jącą używania mięsnych potraw we środy 1). Widać jednak, 
ze naród polski nie korzystał z tego pozwolenia stolicy Apostol
skiej, i jak dawniej tak i potem środy u nas poszczono; a nawet 
uwazano za przestępstwo przykazania kościelnego, gdyby się kto od 
postu we środy uchylał. I tak naprzykład, kiedy po ukończonem 
nabożeństwie żałobnem w Krakowie za pokój duszy króla Zygmunta I 
w r. 1548, Zygmunt August, jego syn, wyprawiając ucztę dla po
słów i senatorów, którzy się na ten obchód zebrali, kazał we środę 
na stół królewski dawać potrawy mięsne, starym senatorom bardzo 
się to nie podobało. Król się tłómaczył, iż to uczynił jedynie dla 
posłów cudzoziemskich, którzy w środy nie poszczą; z tern wszystkiem 
jednak, o tym postępku monarchy, jako gorszącym, długo po kraju 
rozmawiano. Dodać tu jeszcze potrzeba, iż przez cały ten okres 
w dnie postne wcale nie używano u nas ani jaj, ani sera, ani po
traw maślnych, lecz poprzestawano na oleju.